

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TARSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DIJAK:

Helyben egy negyedévre . 1.80 P.
Vidéken egy negyedévre . 2.10 P.

PÉLDANYONKÉNT 14 FILLER.

Felolvaszerkesztő és kiadó:

MÜLLER KÁROLY

Főszerkesztő:

Dr. SIMA ISTVÁN

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

III. ker. Markovits Mátya utca 120/3.

Telefon: 109 és 172.

Postatakarépszáma: 82.000.

Lapzárta csütörtökön délután 12 órakor

A magyar nép hite

nyilatkozott meg abban az üzenetben, amelyet Ravasz László református püspök intézett Amerikában élő testvéreinkhez.

Magyarok millióinak szíve dobogja felerősítve Ravasz László református püspök ragyogó magyar hitvallását: hiszünk és eloszlik minden félelmünk.

Szerte a világban a népek százaik kérdik most aggodva a félelemmel eltele, hogy mit hoz a holnap?

Mibenünk nincs félelem, mert Krisztussal járunk, tudjuk, hogy velünk az igazság és a fajtánk erejébe és a jövőnkbe vetett hitünk áttöri a jelen káoszát, be- ragyogja a magyarság messzi jövőbe futó útját.

Hiszünk és tudjuk, hogy hitünk a legnagyobb fegyver létünk és a magyar jövő biztosítására.

Hiszünk, mint ahogy őseink is hittek mindig abban, hogy a megpróbáltatások nehéz időszakai után újra sarjad az élet, ha a magyar szívetek a hit, az akarat, az áldozatos helytállás tüzesíti át.

E nélkül a hit nélkül elpusztultunk volna, rég eltűnt volna a magyarság a népek roppant színpadáról.

Ez a hit adott erőt eleinknek ahhoz, hogy a szörnyű tatárdúlás után a feldúlt országban újraépítsék a felégetett falvakat, új magot hintsenek a kifosztott, vérrel áztatott magyar földbe, új magyar életet teremtsenek ott, ahol mindent elpusztított a keleti horda. Ez a tündöklő magyar hit törte át a másfélévszázados török uralom, a bécsi kamarilla önkényuralmának és a trianoni sors sötét korszakát is.

Hiszünk és nincs szívünkben félelem, mert az ezeréves magyar történelem, a magyar vérről és magyar könnyről írt lapjai tanúsítják, hogy az a nép, amelyben él a hit a mely kész áldozatot hozni jövőjéért, a legnagyobb veszék idején is megállja helyét és külső ellenség által sohasem pusztulhat el.

Hiszünk és erről naponta tesz tanubizonyságot millió és millió magyar, kint a fronton és idehaza egyaránt.

Hitvallás, erős, minden nép fálébe belezúgó hitvallás a megdicsőült magyarok immár a Hadak Újjan fénylő sokasága, a honvédek hősi harca, a hadiözeveg, hadiárva és hadirokek sorsviselése éppen úgy, mint a gazda magvetése, a mezőgazdasági munkás verejtéke, a gyárakba örvölő munkástömegek, iparosaink, kereskedőink, tisztviselőink lelkiismeretes kötelességteljesítése.

Dísztagjává választotta Beliczey Miklós főispánt és Márki Barna alispánt az orosházi 48-as Kör

Vasárnap délelőtt tartotta az orosházi 48-as Kör évi rendes tisztújító közgyűlését. A közgyűlést a nemzeti Hírszék elnöke után Iványi Antal elnök nyitotta meg.

Iványi elnök indítványára a Kör

dísztagjai közé választották egyhangú lelkesedéssel baiczai Beliczey Miklós főispánt és vitéz dr. Márki Barna alispánt, a Kör tiszteletbeli tagjaivá pedig a két öreg kiérdemesült kör tagot: Szemerey Lajost és Baranyi Sándort.

Elfogadta a közgyűlés Zalai Sándor kör tag indítványát, hogy az idén a Kör gyűlése emlékezzék meg Kossuth Lajos halálának 50-ik évfordulójáról, március 20-án.

Békés vármegye adófizető népe teljesítette kötelességét

Békés vármegye törvényhatóságának közigazgatási bizottsága szerdán tartotta január havi rendes ülését Beliczey Miklós főispán elnöklésével.

Az alispáni jelentést dr. vitéz Pánczél József főjegyző terjesztette elő és azt hozzászólás nélkül elfogadták. Az alispáni jelentésnek volt egy megdöbbentő részlete, az, hogy a tűzkárok összege decemberben 1 millió 200 ezer pengőre ugrott ebből egymillió nem térül meg biztosítás hiányában.

Nagy érdeklődés fogadta dr. Biró Kornél pénzügyigazgató jelentését, aki az adók befolyásáról számolt be és megállapította, hogy az eredményt kielégítőnek is lehet mondani, mert a tavalyi 23 százalékkal szemben most csak 11 százalék a hátralék.

A gazdasági felügyelő jelentéséhez Teplitzky János szólt hozzá és a cselédkérdés súlyossá vált helyzetét tette szóvá.

A főispán erre vonatkozólag kijelentette, hogy a kormány ren-

delete már itt van és a cselédkérdés meg lesz oldva, mert azt meg kell oldani.

A tanfelügyelői jelentéshez dr. Sebők Elek kérte az alispán intézkedését a tanyai tanítóknak az államiakéhoz hasonló pótlékban való részesítése érdekében.

A bizottság egyhangú helyesléssel járult hozzá, az indítványhoz.

A többi előadói jelentések után a bizottság az albizottsági ügyek tárgyalására tért át.

Mekkora támogatást kapnak a hadikölcsön károsultjai

A belügyminiszter rendeletet adott ki az 1914—18. évi hadikölcsönök károsultjainak támogatására ügyében. A rendelet értelmében ezenkívül támogatásra utaltak azt a természetes személyt kell tekinteni, akinek bármely forrásból származó jövedelme együttesen nem haladja meg az évi 2400 pengőt. Ez a jövedelmi határ személyenként évi 600 pengővel növekszik a közös háztartásban élő, vagy eltartott gyermek,

illetőleg évi 1200 pengővel emelkedik a más eltartásra köteles hozzátartozó után.

Újra szabályozza a rendelet a támogatás összegét is. Ha a segélyezés alapjául szolgáló címletek névértéke meghaladja az 1000 koronát, de nem több 1500 koronánál, a támogatás összege legfeljebb évi 20 pengő. 1500—2000 korona után évi 25, 2000—2500 korona után évi 30, 2500—3000 korona után évi 35, 3000—3500

korona után évi 40, 3500—4000 korona után évi 50 pengő jár. Így emelkedik a támogatás összege évi 150 pengőre, ha a címletek névértéke 10.000—12.500 korona, évi 260 pengőre, ha a címletek összege 20.000—25.000 korona, évi 525 pengőre, ha a címletek névértékét 100.000—120.000 korona és évi 1100 pengőre, ha a támogatás alapjául szolgáló hadikölcsönjegyzés meghaladta az 500.000 koronát.

Lelkészválasztás előtt

Lapunk hasábjain a kezdettől fogva a legszigorúbb tárgyilagossággal ismertettük a IV. lelkesi állás betöltésének ügyét. Egyik jelölt ellen és mellett sem szólunk, ha közöltünk is valami nézetet, azt miután olyat közöltünk, ami a közvélemény egy részének felfogása. Így közöltük két hete Maróti János és Szepesi Károly híveinek véleményét és szót emeltünk az egyház méltóságát veszélyeztető minden olyan ténykedés ellen, amidőn „önkéntes” kortések dicstelen akciókat folytatnak az ellenjelölt lejárására, kibuktatására.

Amint akkor is, úgy most is tiltakozunk minden ilyen méltatlan agitáció és eljárás ellen és újból hangsúlyoztuk, hogy a tiszta választás eredményébe minden egyháztag előre is szívesen bele-

nyugszik, de nem helyeselhet oly választást, melyhez bármilyen méltatlanságok tapadtak...

Sajnos, a hó 7 én írt sorainkat félremagyarázták és olyan tendenciákat véltek abból kiciválni, amelyek egyáltalában eszünkben sem voltak.

Ezért elhatároztuk, hogy ezúttal egészen másképpen írunk, mint máskor. Most sem akarunk propagandát kifejteni, csak megakarnunk védeni egy tisztességes embert, akit a kortézia gúnyjal, gyanúsítással illetett s aki még hozzá abban a helyzetben van, hogy magát nem is védheti. Kétségbevonják kiváló szónoki képességét, hazafiasságát, vezetői képességét, értéktelen holmikkal nyilvánítták papi modorát: szelíd-ségét, szerénységét és alázatos-ságát.

Ezzel kapcsolatban legelőször is hivatkozunk egy kiváló és az események felett álló egyházi férfiúi szakvéleményre, aki azt jelentette ki, hogy Maróti János beszédei semmivel sem maradtak Szepesi Károly beszédei mögött, sőt tartalmi szempontból jobbak voltak. Így tehát „tévedés” az az állítás, miszerint Maróti János nem kiváló igehirdető.

A kétségbevonott hazafiasság vádjára nézve tudtára adjuk a kételkedőknek, hogy Maróti János s. lelkes már teológus korában részt vett sok hazafias megmozdulásban, de hiúragmentes egyénisége elhárította magát minden kitérítéstől. Ami a vezetői erély és képesség hiányát illeti, erre nézve idő előtt csálhatatlan véleményét mondani ugyan nem lehet, de tény, hogy benne meg-

vannak azok az adottságok, amelyek ehhez szükségesek annál is inkább, mert egyházat jól vezetni — a tapasztalat szerint — nem „eréllyel”, hanem csakis bölcseséggel párosult szelídséggel és szeretettel lehet.

A szentírás szerint a papi tiszt-séghez „tanításra való alkalmasság” és „kegyes, szelíd, példaadó életmód” szükséges. És e kellek Maróti Jánosban bizonyosan megvannak, mert erről mindenki — elfogulatlanul ítélkezve — meggyőződhetett.

Az egyház építéséhez tehát szeretet, szelídség, kegyesség, buzgóság, jó példaadás s nem az a bizonyos „eréllyesség” — kell legalább, ezt mondja az Írás.

Jelen cikkünkkel nem akarjuk Szepesi Károly őszinte híveit befolyásolni, pártfogoltjuk megválasztását keresztezni. — nem! Cikkünk célja kizárólagosan az, hogy egy ártatlanul megbántott és a védekezés lehetőségeitől is megfosztott lelkeszt megvédjünk a nyilvánosság előtt. Ezt lelkiismereti kötelességünknek tartottuk, tekintet nélkül a közeli választás eshetőségére.

Mi nem kívánjuk a választást befolyásolni, mi a tiszta eszköz-zökkel lefolytatott választás eredményébe előre is örömmel beleszöntené az új lelkeszt: akár Maróti János, akár Szepesi Károly is legyen az új lelkeszt. De szót emelünk az emberi nyelvek szabadjára engedése ellen, mert ez elsősorban evangélikus mivoltunkra megszegényítő és megbélyegző és károsan hat az egyház jövőjére.

A szegedi Tömörkény Irodalmi Kör felolvasó ülése

A helybeli Művészet és Tudománybarát Társaság f. hó 9-én nagy siker jegyében hívta meg a szegedi Tömörkény Irodalmi Kör vezetőit itteni felolvasó ülésére, melyről lapunkban már beszámoltunk.

Most arról a kellemes és megtisztelő hírről számolunk be, hogy a szegedi Tömörkény Irodalmi Társaság viszonzásképpen f. hó 23-án Szegeden felolvasó ülést tart, melynek vendégszereplőül a helyi Művészet és Tudománybarát Társaság tagjaiból kért jóhangzású és ismert nevű urakat. A vendégszereplők élén szerepel dr. Ugrin László a helyi Társaság társelnöke, aki az „Aldozatos szeretet” címmel tart előadást. Vitéz dr. Zerinváry Szilárd, a Társaság elnöke, valamint Orosz Iván, a Társaság főtitkára költeményeiből adnak elő, míg a nagy tudásáról közismert Kiss Sándor „A megszokás lélektana” címmel tart felolvasást.

Meg vagyunk győződve, hogy a szarvasi Társaság előadói megnyerik majd a szegediek elismerését, mert a nevük garancia és záloga a biztos sikernek. Értesítésünk a szarvasi Társaság tagjai közül — az előadókon kívül is — többet vesznek részt a szegedi felolvasó ülésen.

Hogyha a „KULACS”-ban öntözi a géget, könnyebben várja a háború végét.

Raffay Sándor püspök jubileumi körlevele

Raffay Sándor titkos tanácsos evangélikus püspök munkatársaihoz hivatalos írást juttatott el, amelyben megemlékezik arról, hogy az elmúlt esztendőben töltötte be püspöki működése 25. évét.

Most, amikor visszatekint, látja, hogy a nehéz utat a tisztesség és

kötelességteljesítés útján tette meg. Ezért hálával emlékezik meg munkatársairól, akik tisztessége elfoglalása óta erősítő bizalommal és támogató szeretettel könnyítették meg a teher viselését. Meleg szeretettel öleli magához egyházkerületének minden gyülekezetét.

Községi elöljárók választása

Mint ismeretes, az idén járt le a községi elöljárók mandátuma. A tisztségek újból való betöltése iránt megtörtént az intézkedés ennek folyamánaképpen csütörtökön, folyó hó 27-én délelőtt 10 órakor kerül választás alá a bírói, a törvénybírói, a hét esküdti, az öt becsüs esküdti, a gazdai, a közgyámi és pénztárnoki tisztség. A bírói székbe ismét Dauda Mihály

az eddigi bíró kerül, míg a törvénybírói tisztséget szintén az eddigi törvénybíró, Tóth Mátyas fogja elnyerni. A hét községi esküdti, valamint az öt becsüs esküdti is ismét a régi marad. A gazda Kepenyes György, a közgyám pedig Podani Samu marad. A pénztárnoki állás a régi pénztáros lemondása folytán új emberrel lesz betöltve.

Kedvezőek Békés vármegye decemberi népmozgalmi adatai

Békés vármegye közegészségügyi viszonyairól 1943. december havára vonatkozóan többek között a következőket jelenti a vármegyei m. kir. tiszti főorvos:

A megye közegészségügyi viszonyai általában kedvezőnek voltak mondhatók. A fertőző betegségek járványokat nem okoztak.

A népmozgalmi adatok december havára vonatkozóan a következők: élveszületés 509, halvaszületés 9, összes halálozás 227, természetes szaporodás 182. Egy éven aluli halálozás 33.

A népmozgalmi adatok az élveszületési számtól eltekintve, kedvezőnek mondhatók. Különösen kiemelkedő az 1. éven aluli elhalaltak számának kicsiny volta. Eppen így kicsi a halvaszületések száma. Ez a két adat mindenféleképpen bizonyítja a vármegyében folyó anya- és csecsemővédelmi munka eredményességét. Az élveszületési szám kicsiny volta ellenére a vármegye természetes szaporodása ebben a hónapban az országos átlag fölött van.

A sertéshúst beszámítják a beszolgáltatási pontokba

Rendelet jelent meg a napokban, amely megállapítja, hogy a gazdálkodó által beszolgáltatott sertéshúsmennyiség a jövőben beszámít a beszolgáltatási kötelezettségbe. Kimondja a rendelet, hogy az a gazdálkodó, aki éves gazdasági cselédjé és időszakos mezőgazdasági munkása szalonna- és zsiradékszelvényének fedezésére sertést vágat, a levágott sertéshús felajánlhatja — a vágás előtt legalább 15 nappal — az illetékes közellátási felügyelőségnek. Abban az esetben, ha a húsmennyi-

ség 25 százalékát a csont nem haladja meg, még ez is beszámít. Amennyiben a felajánlást a közellátási kormánybiztos elfogadja, kilogrammonként hat búzaegységben számítják be a sertéshúst a szabadválasztású termények közé.

A gazdálkodó az átvevő elismervénnyel és a közellátási felügyelőségtől kapott értesítéssel jelentkezik a hatóságnál, amely az elismervényeket záradékkal látja el és az eladott sertéshúst a beszolgáltatási kötelesség teljesítésébe.

Hírek

Isztentiszteletek:

A szarvasi ág. hitv. ev. ótemplomban vasárnap délelőtt 8 órakor, délután 5 órakor magyarul, az újtemplomban 8 órátkor magyarul isztentisztelet tartanak. Az ó-templomban 10 óra után lelkesztválasztói közgyűlés lesz.

A római kat. templomban vasárnap és ünnepnap délelőtt fél 9 órakor diákmissze, 10 órakor szentbeszéd, nagymissa. Délután fél 4 órakor ajátosság. Közművelődési házban fél 8 órakor.

Református isztentisztelet vasárnap délelőtt 10 órátkor az Árvaház dísztermében.

— Békés vármegye iskolán kívüli népművelési bizottsága díszoklevéllel tüntette ki a kultuszminisztert. Békés vármegye iskolán kívüli népművelési bizottsága most tartotta közgyűlését. A közgyűlés díszoklevelet adott dr. Szinyei Merse Jenő vallás- és közoktatásügyi miniszternek, valamint dr. Hankiss János államtitkárnak és Bisztray Gyula miniszteri osztálytanácsosnak. A bizottság, mint az elnök hangoztatta — tiszteletét akarta kifejezni a magyar népművelés irányítóinak.

— Vitézségi érmek pótdíja. A honvédelmi miniszter a Bátorági Érem és a Magyar Vitézségi Érem egyes fokozatai után járó érem pótdíjat újból megállapította. A Bátorági Éremmel, kitüntettek részére havi 20 pengő, a Magyar Nagyzüst Vitézségi Éremmel legalább három ízben kitüntettek részére havi 5 pengő érem pótdíjat folyósítanak. A kieszűst és a bronz vitézségi érem után érem pótdíj nem jár.

— Egy évvel korábban sorozzák az 1924-es évfolyamot. Miniszteri rendelet jelent meg, amely az 1924. évi születési évfolyamra nézve egy évvel leszállítja az állítási kötelezettség alsó korhatárát. Ennek a rendeletnek értelmében tehát az 1924. évi születési évfolyamot egy évvel korábban sorozzák, mint az eddig érvényben levő rendelkezések szerint sorozták volna. A rendelet december 22-én hatályba lépett.

— Meghívó. Keresztény Leányegyesület jan. 23-án d. u. 6 órai kezdettel, az egyházi díszteremben vallásos előadást rendez. Minden érdeklődő Testvérünket szeretettel hívja és várja: a Rendezőség.

— Meghosszabbították a munkások utazási kedvezményét. A kereskedelem és közlekedésügyi miniszter még 1942-ben kiadott rendeletével megengedte, hogy a vasúton utazó mezőgazdasági munkások és gazdasági cselédek e rendeletben meghatározott feltételek mellett, kedvezményes árú jegyet válthassanak, szerzőmunkaikat, csomagjaikat kedvezményes fuvardíj mellett adhassák vonatra. Tegnap értesítés érkezett a kereskedelmi minisztériumból arról, hogy a miniszter a menet- és fuvardíj kedvezmény hatályát 1944. december 31-ig meghosszabbította.

A „KULACS”-ban minden este a Furár bohémzenekar muzsikál.

— Január végéig lehet mezőnyúlra vadászni. A hivatalos lap szombati száma rendeletet közöl, amely szerint a földművelésügyi miniszter-közellátási érdekekre tekintettel a mezői nyúl vadászatának határidejét január 31-ig bezárolag meghosszabbította.

Telefon: 165. **TURULMOZGÓ** Telefon: 465.

Január 22-én, szombaton; 23-án, vasárnap és 24-én, hétfőn nagysikerű zenés vígjáték a régi operett nyomán csak három napig

A régi nyár

Főszereplők: Honthy Hanna, Simor Ersi, Szilassy László, Vaszary Piri, Rajnay Gábor.

Az egykori „Budai Színház” egyik óriási sikeréből készült a film, amelyben egy régi szerelem emlékei és újból kibontakozása mellett két fiatal szerelem jut a boldog révbe az operett kedves és vidám levezetésében. A film érdekessége, hogy a ragyogó operett primadonnáinak, Honthy Hannának, és az első filmje.

Kiegészítő: a Magyar és az UFA világ híradó.

Január 26-án, szerdán; 27-én, csütörtökön kerül bemutatásra:

Borgia Lukrécia

Főszereplők: Isa Paola, Carlo Ninchi, Federico Benfer és Nerio Bernardi.

Kiegészítő: az Európa híradó.

— Anyakönyvi hírek. Születtek: Holló György és Szedlák Mária leánya Erzsébet, Szebeni Márton és Palyov Mária fia Márton János, Cséke Gyula Mátyás és Sierka Mária fia Gábor János, Kistanyai Pál és Kruzslecz Erzsébet fia Pál, Olejár Hovanyec Pál és Urbán Mária leánya Anna, Zvada Mihály és Pavlik Erzsébet fia Mihály Pál, Opauszki György és Nádú Julianna leánya Julianna. Házasságok kötöttek: Sztancsik Mihály Simó Annával. Elhaltak: özv. Gaál Lászlóné Molnár Erzsébet 71 éves, özv. Gaál Pál 88 éves, Kugyela Gvörögné Gemboczki Mária 49 éves, Kasuba János 83 éves.

— Elhullott állatok bőrének kikészítésére az Iparügyi miniszter ad engedélyt a gazdának. Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület a földművelésügyi miniszterhez felterjesztést intézett az elhullott állatok bőrének kikészítésének lehetővé tételéről. A földművelésügyi miniszter egyetértve továbbra is kész biztosítani a gazdaságok az elhullott vagy kényszerűvágással leölt szarvasmarhák és lovak bőrének kikészítését. Az Iparügyi miniszter hozzájárult ahhoz, hogy az ilyen bőrkikészítési engedélyek száma nem függ a birtoknagyságtól és azok kiadása nincs korlátozva, de az engedélyek kiadását az Iparügyi miniszter kénytelen magának fenntartani, mert enélkül nem volna mód a szükséges nyilvántartásra és a rendelkezésre álló készletek helyes elosztására.

— A cipőjavítások ára. A közellátási miniszter rendeletet adott ki a cipőjavítási munkák árának szabályozásáról. A közellátási miniszter azzal az utasítással küldte meg a rendeletet az ipartestületekhez, hogy gondoskodjanak a megállapított árszabályzat közzétételéről és arról, hogy az új árszabályzatot a lábbelikészítő iparok műhelyükben mindenki által szemlélíthetően függeszék ki. A rendelet értelmében férficipő talpalásáránvarrott 16.30, 15 pengő, talpalás és sarkalás szeges 19.40, 16.50 pengő, rámanvarrott 22.80, 19.90 pengő. — Női cipők talpalása szeges 8.50, 7.50, rámanvarrott 11, 10.20, talpalás és sarkalás szeges 11.90, 10.20, rámanvarrott 14.40, 12.90 pengő.

Tyű, a teringettét, de jó kedvem van, jó bort ittam a „Kulacs”-ban!

— A fűszer- és vegyeskereskedések zárórója. A kamara kerületéről számos helyről futott be panasz a kamarához amiatt, hogy a hatóságok a vegyeskereskedésekre nézve általában úgy intézkedtek, miszerint a vegyeskereskedések hétfői napon nem tarthatók nyitva. Kamaránk hivatalos lapjában, a Szegedi Kamarai Híradó f. évi január 1. számában már közöltük azt, hogy azon fűszer- és vegyeskereskedések, illetve vegyeskereskedések, amelyek forgalmuknak tudományos részét élelmiszerek eladásából bonyolítják le, hétfőn és egyéb köznapokon továbbra is úgy tarthatnak nyitva, mint december hó 27. előtt nyitva tartottak, mert ezekre az üzletekre a 168.500/1943. K. K. M. sz. rendelet megszorító rendelkezései csak annyiban nyerne alkalmaszást, hogy hétfői napon, továbbá egyéb köznapokon délelőtt 9 óra előtt és délután 4 óra után a rendelet 4. §-a értelmében kizárólag élelmiszert szabad árusítani.

— A magyar ifjúság a selyemtermelésért. A háborús anyaggyártalkodásban, mint ismeretes, a magyar ifjúság dicsőreget eredményel dolgozott és ezek közül különösen kiemelkedik a selyemtermelés terén felmutatott eredmény. Az Országos Selyemtermelési Felügyelőség most tette közzé a magyar ifjúság 1943. évi selyemtermelésének adatait. E szerint a múlt év tavaszán 26 897 diák és levante foglalkozott selyemhernyóneveléssel. Az ifjúsági selyemtermelés eredménye 69. 153.90 kg. nyers selyemgubó volt, s ezért 340 247 77 pengő beváltási árat fizettek ki. A nyers gubó lefojtása után 23.051 kg. száraz selyemgubót kaptak az ifjúsági termelés eredményéből az állami selyemfonógyárakesebből mintegy 34 milliárd 577 millió méter hosszú selyemfonalat lehet legombolyítani. Az ilyenképen nyert 5762 kg. selyemfonalról 115 ezer 240 méter szövetet készíthetnek a szövőgyárak, s abból előállítható 2308 ejtőernyő. A gyermekek tehát a szinte játékképpen végzett munkájukkal igen jelentős mértékben segítettek elő a közellátás, illetve hadiipari anyagellátás érdekében. A selyemtermelési kétszázalékos iskolák és levante egyesületek, illetve diákok és levante a nemzeti érdekek szolgálatára mellett saját javukra is nagyon jelentős keresetet értek el a mintegy 4—5 hélig tartó mellékfoglalkozással. A közoktatásügyi és levante intézmények a múlt év nagyszerű eredménye folytán ez év tavaszán még nagyobb mértékben kívánják a magyar ifjúságot a nemzetgazdasági és hadiipari szempontból annyira fontos selyemtermelésbe bevonni.

HIRDESSZEN LA PUNKBAN!

— Felhívás a takarmánysiló építésére. A Tiszántúli Mezőgazdasági Kamara ezúton is felhívja a gazdák figyelmét, hogy a m. kir. földművelésügyi miniszter úr által folyamatba tett takarmánysiló építési akciót az 1944. évi évben is folytatja. A gazdák, kik takar-

TEMETÉSEKET

a legnagyobb gonddal végzem, a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig, a legnagyobb igényeket kielégíték. Halottszállítás, exhumálás nálam megrendelhető
Hantos György

temetkezési vállalkozó
II. kerület Beliczey-út 17.

mánysilót akarnak építeni, mielőbb jelentkezzenek a kamaránál, vagy annak vármegyei kirendeltségével, hogy az építési anyag ennek megfelelően biztosítható legyen. Részletes felvilágosítást nyújt a kamara hivatala (Debrecen, Hunyadi utca 5.) és a vármegyei kamarai kirendeltségek.

282 és 283—1943. vgt. szám.

Árverési hirdetés.

Dr. Salacz Aladár ügyvéd által képviselt Verlen András javára 325 P. tőke, 245 P. nek 1942. dec. 1-től, 80 P. nek 1943. június hó 21-től 5 százalékos kamatai, 123 P. eddigi és az ezután felmerülő költségek erejéig, amennyiben a követelésre időközben reálizációs történt, annak beszámításával, a szarvasi kir. járásbíró 1942. évi 3187, 1537—1943. sz. végzésével elrendelt kötelezettségi végrehajtás folytán végrehajtást szenvedő 1943. évi dec. hó 18-án lefoglalt 1270 P. re becsült ingóságokra a szarvasi kir. bíróság Pk. 3057—3058—1943. számú végzésével az árverés elrendeltetve, annak az 1908. évi XLII. tc. 20. §-a alapján a következő megnevezett: továbbá a foglaltak jónyiból ki nem tűnő más lefoglaltatottak javára is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra az esetre, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha ellenük határozó hatályú igénykereset folyamatban nincs, végrehajtást szenvedő lakasan, Öcsödön, 576 házszám alatt leendő megtartására határozóul 1944. évi február hó 5-ik napjának délutáni 2 órája tűztük ki, amikor a bíróság lefoglalt bútorkat, ágyneműt, szőnyeget, kályhát és egyéb ingóságokat a legelőbbet ígérőnek, de legalább a becsár kétharmad részéért, készpénzfizetés mellett elfogom adni még akkor is, ha a bejelentő fél a helyszínen nem jelenne meg, ha csak ellenkező kívánságot írásban nem nyilvánítt.

Szarvas, 1944. évi január 13-án.

Árv. kit. díj: 6/24 P.

Görbe Péter

kir. bírósági végrehajtó.

Vágott női haját magas árban veszek

JANURIK LAJOSNÉ

fodrász

Árpád épület

A búza a magyar föld aranya

JEGYEZZEN

BÚZAKÖTVÉNYT

a

Szarvasi Hitelbanknál

Koszorú, virágcsokor

megrendelhető

Krebs kertészeten

Szentandrás-út Telefon 117

Szarvas nagyközség előljáróságától
1139/1944. ikt. sz.

Hirdetmény

Felhívja az előljáróság a lakosságot, hogy mindazok, akik vámról jogosultsággal bírnak és kenyérgabonával rendelkeznek, örlési tanúsítványuk megszerzése végett a közellátási hivatalban — Árpád-kör 4. sz. Iroda — 1944. évi január hó 31-ig annál is inkább jelentkezzenek, mert a határidő elmulasztásával részükre a vámról tanúsítvány kiadható nem lesz.

A jelentkezés alkalmával a gazdakönyv, és a múlt évben kiadott örlési tanúsítvány behozandó.

Szarvas, 1944. évi január hó 20-án.

ELŐLJÁRÓSÁG.

Szarvas nagyközség előljáróságától

Hirdetmény

Értesíti az előljáróság a lakosságot, hogy a múlt évben kiadott östermelői igazolványok érvényességi határideje 1943. évi december hó 31-ével lejárt és az 1944. évre érvényes östermelői igazolványok f. évi január hó 20-tól fognak kiadni a köz-ségkháza 43. számú irodában.

Felhívja az előljáróság mindazokat, akik östermelői igazolványra jogosultak, hogy ezen igazolvány elnyerése és kiváltása végett a fent írt helyen mielőbb jelentkezzenek.

A jelentkezés alkalmával a gazdakönyv továbbá az adótv. behozandó.

Az östermelő igazolványért térítési díj címén 2— pengő fizetendő.

Szarvas, 1944. évi január hó 20-án.

ELŐLJÁRÓSÁG.

Szarvas nagyközség előljáróságától

28766/1943. ikt. sz.

Hirdetmény

Értesíti az előljáróság a lakosságot, hogy a bárán-, juh-, gida- és kecskebőrök minden mennyiségben zár alá, illetve bejelentési kötelezettség alá esnek, tehát mindazok, akik az említett bőrok birtokában vannak, tartoznak azokat mindenkor a levágás után azonnal, vagy legkésőbb 8 napon belül a kijelölt nyerbőr kereskedőnek megvételre felajánlani.

Felhívja és figyelmezteti az előljáróság a lakosságot, hogy mindazok, akiknek bárán-, juh-, gida- és kecskebőr kerül a birtokába, köteles azt mindenkor a vágástól számított 8 napon belül a környéki nyerbőr kereskedőnek vételre felajánlani, mert aki az említett bőroknak vételre való felajánlását elmulasztja, a honvédelmi érdekeket veszélyezteti és súlyos büntetésnek teszi ki magát.

Szarvas, 1944. évi január hó 15-én.

ELŐLJÁRÓSÁG.

NYOMTATVÁNYOKAT

szép kivitelben készít a

MÜLLER NYOMDA

Telefonszám: 172.

A jóból is megárt a sok, de
é l e t e m b e n

olyan a l m á t nem ettem,
mint amilyent

ÖLTEVÉNYITŐL

vettem.

Testedzés

Bajnokjelölt csapatunk vezetőségének is nagy érdemei vannak a csapat szép sikerében

Bajnokjelölt csapatunk őszi kiváló szereplésében a vezetőségnek is vannak érdemei. Mert hisz van jó játékosokból álló együttes, ha nincsen olyan vezető egyéniség, aki valamennyit vezessen, aki ellátja egy-egy jótanáccsal a játékosokat, aki ad egy-egy útbaigazítást és aki örködik az egész felett, mint edesapa a családjá felett. A Turul vezetőségében ezt mind megtaláljuk. Azok a férfiak, akik az egyesületet vezetik, mind ízig-vérig sportemberek, mind rajongói a labdarúgásnak. Valamennyien áldozatkész emberek, nem riadnak vissza a csapat érdekében a legnagyobb áldozatok meghozatalától sem, melyet a tettek bizonyítanak. A Turul a szarvasi MOVE kebelében működő labdarúgó szakosztály, melynek önálló vezetősége van. A tisztikar tagjai a következők: a labdarúgó szakosztályi elnökök: Miklós József m. kir. huszárszázados, amióta ő az egyesület elnöke, azóta a Turul a legjobb úton halad, már a bajnoki szezon kezdetén nagy sportszeretetről tett tanúságot. Nagy szerepe volt abban, hogy a csapat az első helyet foglalja el a tabellán. Az intézői tisztséget dr. Csongrádi János fogorvos tölti be, aki szintén sportszeretettől áthatva intez az egyesület ügyeit, egyben ő tölti be az egyesület orvosi tisztségét is. Vezette egyideig a csapat edzését is, de ezt elfoglaltsága miatt lemondotta. Lehoczký János dr. főtitkár, a labdarúgószabályok és alaptörvények közismert tudosa. Pálos György főgimnáziumi tanár az egyesület anyagi ügyeit intezi, az ő helyes és okos gazdálkodásának köszönhető, hogy az egyesületnek jó felszerelése van, hogy a pálya rendben tartásáért is a Turul viselte és az egyesület az adósságait is rendezte. Ő is igazi sportember, aki mint az edesapa úgy örködik az egyesület felett. — Amint láthatjuk a Turul jó kezére birta az ügyvitelét és így a legjobb úton halad a kitűzött célja felé.

Énekes 3 bajnoki mérkőzést vezetett a Turulnak

A Turul SE 11 bajnoki mérkőzését az alábbi kilenc játékvezető vezette: Énekes János 3 Békéscsaba, Boross Pál kerületi elnök Békéscsaba, Kovács Mihály Békéscsaba, Kovács István Békéscsaba, Jodai János Szeged, Kristóf János Békéscsaba, Szatmáry Békéscsaba, Tóth I. Simon Békéscsaba és Győri László Békéscsaba. Amint láthatjuk a Turul mérkőzéseit Jodai kivételével mind kerületi játékvezető vezette. A kilenc játékvezető közül Boross és Énekes nyerték meg legjobban a közönség tetszését, mindketten hívei a kemény játéknak, de a curvesagot megtorolják Rméljük, hogy a tavasz folyamán is fognak mérkőzéseket vezetni a Turulnak is. Utánuk Kovács Mihályt kell megemlítenünk, ő is a legjobbak közé tartozik. Jodai János is teljes megelégedésünkre vezette a kondorosi mérkőzést. A többiek is mind elfogadhatóan vezették a mérkőzéseket. A kilenc játékvezető jó emlékeket hagytak hátra a szarvasi szurkológardában s közülük bármelyiket szívesen látjuk a tavaszi fordulóban is.

Kézilabda alszövetség Szarvason

A Magyar Kézilabdázók Egyesületének Szövetsége megbízta Benkő Sándor levente-otkatot, a kézilabda szarvasi úttörőjét, hogy „Szarvasi Alsószövetség” néven szervezze meg a környéken a kézilabda kerületet. A szövetség női és férfi osztályt állt fel, amelyekbe már bevezetett a LE helyi női és férfi csapata. Indulni fog a MOVE női és férfi csapata. Nevezésekre felhívást kapott a járás valamennyi levente csapata, a mezőtúri LE és gimnazium, a Nagyszénási LE, az Orosházi LE és gimnazium. A Szövetség irodája az új Levente Otthonban lesz, ahol minden érdeklődésre szíves felvilágosítást ad a Szövetség ügyvezetője Benkő Sándor. Februárban kétnapos játékvetési tanfolyam lesz, amelyre minden 18 életévét betöltött, büntetlen előéletű, keresztény jellegű, ugyanakkor edzőtanfolyam is lesz.

A SzLE leányszakosztálya már is megalkult s a tavaszi kézilabda mérkőzésekre már előkészülnek. Kézilabdacsapatukhoz szükséges igazolásukat már be is nyújtották a Szövetségbe. — Reméljük a Szövetség ide való bejegyzése csak felendíti Szarvas kézilabdásportján keresztül az egész sportot akkor Szarvas is minden tereken a neki megfelelő helyet foglalja el.

Ha nincs tüzelője azért nem fog fázni, ha a „KULACS”-ba jár sűrűn kvaterkázni).

Üzenet a frontra:

Kovács Pál tizedesnek (Tp.: B-782) üzeni felerégre, hogy egészséges, üdvözlí, sokat gondol rá, sűrűbben írjon. Az egész család csókjait küldi felesége Jucika. Csókolják a vizionlátásig Stüel.

Lestyán Pál honvéd (Tp.: Z 443). Üzenem kedves férjem, hogy egészséges vagyok. Nénapodra kívánom tartson meg a jó lsten jó egészségben, hogy mielőbb viszont lássuk egymást.

Üzenet a frontról:

Lestyán Pál honvéd (Tp. Z-443) üzeni szeretetnek, hogy jól van ne aggódjanak érte jó egészséget kíván. Az iratokról még nem kapott értesítést.

Kolompár Pál tiz. (K-478) és bajtársai a szentevén hazagondolva üdvözléteket küldik hozzátartozóknak: Farkas Antal szkv., Zima Mihály honv., Borgulya Mihály honv., Liska András honv., Csicsely András honv., Galó Mihály tiz., Sechna János honv., Laukó István honv., Sándor György honv., Elek Kálmán honv., Arany Sándor honv. és Hunya Irce honvéd.

Krajcovic János érv. (B-585) és bajtársai az év utolsó napján boldog újévet kívánnak a közönség Előjáróságának, ismerőseinek, a Turul mozgósók, Kovács Mihály, Szlovák György, Kugyela János, Macsik Mihály, Uhljar János, Pijetovszki Mihály, Nyemcsok Mikály, Fekete János, Sovány István.

Sutyinszki Mátyás honv. (F-881) üzeni, hogy jól van, ne aggódjanak érte. Csókolja feleségét, leányát, boldog újévet kíván.

Mucha Mihály szkv. (Z-237) üzeni szeretetnek, hogy egészséges, jól van, ne aggódjanak érte. A csapatot megkapta, irának sokat. Ha most soká nem fog irat, ne gondoljanak semmi rosszra. Egy szarvasi leánnyal szívesen levelezne.

Laluská Pál honv. (F-881) és bajtársai üzenik, hogy jól vannak, sokszor gondolnak haza és jó egészséget kívánnak: Szabó János, Varga László, Laluska Pál, Szécsi János, Bán Lajos, Viég Veneel, Jancsekó Mihály, Pij sovászai György, Raskó György, Szelnák György, Maczik Mihály és Krajcovic György.

Közzézei Pál karp. szkv. (F-533) közönségét küldi dr. Ruzsáka György jegyző úrnak a vetőmagklutalásán tett segítségért.

Szilcsár Ferenc honv. (Z-183) és bajtársai boldog újévet kívánnak az ipartestületnek, az iparoskörnek és az önkép ökörnek, jóbarátainak és ismerőseiknek. Jól vannak. Pusztó György, Fügedi Ferenc honvédek.

Gutyan Mihály honv. és bajtársai (Z-573) boldog újévet kívánnak szeretteinek, jól van, egészséges, nincsen semmi baja, csak nehezen várja kedves szülőföldje viszontlátását. Gutyan Mihály és Paulik Mihály honvédek.

Kis ely Márton honv. (Z-183) és bajtársai boldog újévet kívánnak a Gazdakörnek az Önképzőkörnek, barátainak és ismerőseiknek, ne meg a szarvasi kislányoknak. Jól vannak, sok levelet várnak. Barany Mihály szkv., Borgulya Mihály tiz. Molnár Mihály tizedes.

Győrfi István érv., Opauszki György és Vereb János honv. (B-555) üzenik szeretetnek, hogy jól érzik magukat, Boldog újévet kívánnak.

Ademik András honv. (K-215) üzeni szüleinek, kislányának, testvérszínnek, hogy jól van, sokat gondol rájuk.

Wieland Barnabás honv. és Roszik György érv. (L-121) üzenik, hogy jól vannak, ne aggódjanak értük Boldog újévet kívánnak.

Frankó György honv. (Z-165) üzeni szeretetnek, hogy jól van, leveleiket megkapja.

Haskó András honv. (B-788) és bajtársai üzenik szeretetnek, hogy jól vannak. Boldog újévet kívánnak. Kepenyés Pál, Grajczár István, Kasik Pál honvédek Valastyán, György tizedes.

Liska Mihály honv. (F-112) szüleinek, rokonainak és ismerőseinek boldog újévet kíván. Jól van, ne aggódjanak érte. Többet írjanak. Mindannyiukat csókolja.

Kepcsyer István érv. (K-515) Csabacsüdre és Szarvasra üzeni szeretetnek, hogy boldog újévet kíván mindnyájukat csókolja. Aikfrások: Nyemcsok János, Varga János honv.

Tóth János honv. (B-527) egy verset küldött a rabotri lapon, melyet hozzátartozói a kiad hivata fan átvethetnek.

Meghívó.

A Szarvasi Munkás Otthon Szövetkezet 1944. évi január hó 23-án délelőtt 10 órákor szíj színházában tartja XII-ik rendez évi közgyűlését, melyre a t. tagokat tisztelettel meghívja az

Igazgatóság.

Napi rend.

1. Igazgatóság jelentése 1943 ik évről.
2. Jegyzőkönyvvezető és hitelesítő kiküldése.
3. Zárószámadások és a mérleg megállapítása.
4. Felügyelőbizottság jelentése.
5. Határozat a felmentvény iránt.
6. Öt igazgatósági tag választása 3 évre.
7. Öt felügyelőbizottsági tag választása 3 évre.
8. Esetleges indítványok.

Tagállomány 1943 dec. 31. én 100 tag, 202 üzletrészes.

Igazgatóság.

Zárószámadások.

Mérleg, 1943 dec. 31. Vagy. Készpénz 0-33 P. Ingatlan 2700 P. Berendezés 2-50 P. Egyenleg 82 76 P. Össz. vagyon 2785 59 P. Teher. Részjegytőke 1212 P. Éptkezési tart. 1337 05 P. Házért csökkentett tart. 236 54 P. Összesen 2785 59 P.

Eredményszám 1943 dec. 31. én.

Veszteesség: Vegyes kiadások 646 77 P. Nyereség. Házbér 525 P. Adományok 39 01 pengő Veszteesség 82 76 P. Összesen 646 77 P. Megvizsgáltuk és rendben találtuk.

Felügyelőbizottság.

Zsirátvétel

minden héten
SZERDÁN ÉS SZOMBATON
delelőtt 8—12-ig és délután 2—4 óráig.

Átvételi hely:

IV. ker. Beliczey út 164. szám
(Jancsik-féle új ház)

vitéz Tóth János

jogosított állatkereskedő
községi szűrgyűjtő 400
Ugyanott

disznó és vágómarha felajánlási hely.

VARRODÁM

III. kerület Kristóffy János
(Görbe) utca 76 szám alá

HELYEZTEM ÁI

(Rütkai ház). Ahol tovább is készítek angol és francia ruhákat, kabátot és gyermek ruhát. Kérem a hölgyközönség további szíves pártfogását;

SÖRÉS ROZSI női szabó
Tanulóleányt felveszek.

ÉRTESÍTÉS!

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy bármilyen mezőgazdasági géphez (traktor, traktoreke, vetőgép, eke és aratógép) alkatrészeket, olajat és zsírt állandóan raktáron tartok.
SÁRKÁNY vaskereskedő.
Szarvas, Beliczey-út. 48

APRÓHIRDETÉSEK

Teljesen új paplan eladó III. ker. Damjanich utca 266. 489

Félházat földért cserélek. Érdeklődni lehet III. ker. 29 sz. 488

Egy használt gazdasági ponyva eladó II. ker. 95 sz. 502

Eladó Luszitig féle legelő mellett kuttal 5 hold föld minden elfogadható áron. Érdeklődni Árvaház mellett III. ker. 162 szám. 514

Eladó jókarban lévő vetőgép 16 csöves, egy új szánkó és egy jókarban lévő férfi ruha csúkos szövetből. II. ker. 331/1. 597

Egy új gazdasági ponyva eladó. III. ker. 291. 607

Eladó ház, három hold föld Hosszú-soron III. ker. 28. 612

189 □-öl szőlő gyümölcsösével eladó a Mangolban. Érdeklődni IV. ker. 295. 598

Használt jó állapotban lévő suba eladó. III. ker. 46 sz. alatt. 603

Raffai Mihály volt dobos I. kerület 521 számú háza, dinnyeföldje és egy szőlőszék eladó. Érdeklődni Fogyasztási Szövetkezet italmérésében. 604

Gazdák figyelmébe. Aki tejet szállítottak a csarnokba, kéretnek korpautalványukat mielőbb átvenni. Ugyanott kétkerekű kor-dély (kaptila) megvételre kerestetik. Tejüzem. 613

III. ker. 432 számú ház eladó. Érdeklődni ugyanott. 614

Családialan tisztviselő házaspár április 1-ére lakást keres. Cím a kiadóban. 616

Mangolzugban 330 és 41 négyzetgölg eladó. Érdeklődni Tanya III. ker. 300. 617

Nagyobb mennyiségű takarmány eladó s főleg a helyszínen birkával elfogyasztható II. ker. 83 szám alatt jelentkezni. 618

Décsi laponon hét kishold eladó és azonnal birtokba vehető. Tájékoztatót ad dr. Salacz Aladár ügyvéd. 621

Fogaskerékgyártás, spirális (nagymeretben is) komb. fogalugép, főtengeleyhegerezés elektromosan garanciával, mágnesezés, fejpádmunkák, öntőzőmotor, hengercsiszolás. Osgván mérnök. Bcsaba. 625

II. ker. 153 sz. alatt papir- és illatszerekkereskedés berendezéssel, ökröszeakér, 20-as függőlámpa, nádroletta és mézmadmag eladó. 630

Szipjak János VIII. 301 T. sz. Egy jó karban lévő telepes rádió eladó. 628

III. kerületben ház eladó, érdeklődni II. 145 szám alatt. 627

Eladó három bárány és 8 méteres mestergenda. Érdeklődni III. kül. ker. 175. 632

Egy 3 lámpás rádió eladó. Zöldpászit I. 570. 631

Borgulya Istvánnak hosszúsorpon 1000 kéve tengeriszárja eladó. Érdeklődni III. 8. 633

Krakó 29 számú ház eladó. 638

Nagyszénási legelőből 1/4 rész paljete eladó. Érdeklődni Kiskirállyágon a község-házán. 634

Vasrámas cséplőgép eladó IV. k. 209 sz. 637

50—150 holdas tanyát bérbeveszek, lehetőleg Csabacsüd közelében. — „Tökeorfa jó gazda” jellegre ajánlatokat a kiadóba kérek. 639

Egy darab javabell mangolca anyakoca, három hónapos hasas eladó. T. III. 275 szám. 640

Eladó a békésszentandrás határban Szarvashoz másfél kilométer távolságra dr Pándi Jánosné úr tanyájának szomszédaságában a Holt-körös partján 6600 □ öl szőlő-kert. Van rajta 5000 töke szőlő, 160 darab különböző gyümölcsfa, a Körös alján 800 darab akácia és egy 15 méteres épület. Ugyanott fajtázta mézmadmag kisebb és nagyobb mennyiségben kapható. Továbbá eladó egy 6 éves engedélyezett pei angol félvér mén tenyésztőgazdálvánnyal ellátva. Érdeklődni lehet id. Gazsó Jánosnál Békésszentandrás Tompa Mihály utca 10. 636

Megvételre keresek kötőző aratógépet. Ajánlatot levélbe kér Arnóckzi Mihály Mezőtúr tölakörös tanyaszám 333. 641

Szivógázmotor kezeléséhez értő gépészt felvesszünk. Hanuus malom Kondoros. 642

Nyomatott Müller Károly könyvnyomdájában, Szarvason. Telefon: 172.

JEGYEZZEN

BÚZAKÖTVÉNYEKET

Szarvasi Hitelszövetkezetben.

Ugyanott szántóföldek, gyümölcsösök és beltelkes lakóházak eladók.